
AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE 
PER L’EDILIZIA DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 
 
 

DECRETO N. 161 

 
ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO  

IN DATA 28/06/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Fornitura di energia elettrica a favore della sede e degli immobili gestiti 

da ARTE Savona nel periodo dal 01/07/2023 al 30/06/2025 tramite 
adesione all’accordo quadro del Consorzio Energia Liguria per l’importo 
sui consumi presunti pari ad € 526.334,40 oltre IVA con eventuale 
opzione di proroga per € 175.444,80 - CIG derivato n.° 9893243265 - 

Provvedimento da pubblicare ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 “Principi in materia di 
trasparenza”. 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
PROPONENTE:   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Dott.sa Laura FOLCO 

             
 

 

 



Fornitura di energia elettrica a favore della sede e degli immobili gestiti da ARTE 
Savona nel periodo dal 01/07/2023 al 30/06/2025 tramite adesione all’accordo quadro 
del Consorzio Energia Liguria per l’importo sui consumi presunti pari ad € 526.334,40 
oltre IVA con eventuale opzione di proroga per € 175.444,80 - CIG derivato n.° 
9893243265 - Provvedimento da pubblicare ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 “Principi in materia 

di trasparenza”. 
 

 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
PREMESSO  

 

- che con Decreto dell’Amministratore Unico n.° 302 del 24/11/2015 ARTE Savona è 
divenuta Socio del Consorzio Energia Liguria, Centrale di Committenza Regionale per 
l’affidamento di forniture e servizi per gli Enti associati; 

- che ARTE Savona ha dapprima aderito alle convenzioni regionali sottoscritte dal 
Consorzio Energia Liguria per la fornitura di gas naturale alle centrali termiche degli 
immobili gestiti nella Provincia di Savona, riscontrando vantaggi da tale procedura in 
termini di efficienza ed efficacia; 

- che a seguito della cessazione del mercato di “maggior tutela” da parte del Servizio 
Elettrico Nazionale e dell’acquisizione in gestione di numerosi ulteriori condomini di 
proprietà dell’Azienda precedentemente amministrati da soggetti esterni con forniture 
di energia elettrica a libero mercato, si era reso necessario individuare un unico 
operatore che offrisse un contratto per la fornitura in oggetto più vantaggioso per 
l’Azienda e per i fabbricati dalla stessa gestiti; 

- che con Decreto dell’Amministratore Unico n.° 72 del 16/03/2021 ARTE aderiva ad un 
Accordo Quadro per la fornitura di energia elettrica per il biennio 01/07/2019 – 
30/06/2021 sottoscritto dal Consorzio Energia Liguria con la Ditta Nova Aeg S.p.a. con 
sede legale in via Nelson Mandela civ. 4, 41310 Vercelli (VC), impresa aggiudicataria 
del Bando di Gara di cui alla GUUE n.° 2019/s 029-064241 in data 11/02/2019 e di cui 
alla GURI n.° 19 del 13/02/2019; 

- che, alla scadenza del predetto periodo contrattuale, con Decreto dell’Amministratore 
Unico n.° 123 del 19/05/2021 ARTE aderiva ad un nuovo Accordo Quadro per la 
fornitura di energia elettrica per il successivo biennio 01/07/2021 – 30/06/2023 
sottoscritto dal Consorzio Energia Liguria con la Ditta Nova Aeg S.p.a. con sede legale 
in via Nelson Mandela civ. 4, 41310 Vercelli (VC), nuovamente aggiudicataria del 
Bando di Gara di cui alla GUUE GU/S S31 in data 13/02/2023 n.° 89556-2023-IT e di 
cui alla GURI n.° 19 del 15/02/2023; 

- che, con nota del 19/04/2022 (nostro prot. n.° 0006802 del 20/05/2022) il fornitore Nova 
Aeg S.p.a. richiedeva al Consorzio Energia Liguria, relativamente alla fornitura di 
energia elettrica, una modifica unilaterale al contratto in essere a fronte dei rincari del 
prezzo di approvvigionamento; infatti, l’accordo quadro sottoscritto da Nova AEG 
prevedeva l’applicazione di una tariffa determinata dal prezzo medio mensile 
dell’energia (PUN - Prezzo Unico Nazionale) differenziato per fasce orarie e registrato 
sul mercato della Borsa Elettrica Italiana maggiorato dello spread offerto in sede in 
gara. Tuttavia in conseguenza dell’instabilità ed estrema volatilità dei mercati 
dell’energia riscontrate in particolare a partire dall’esercizio 2021, l’affidataria ha 
proposto di modificare la sopra indicata modalità di calcolo del corrispettivo andando a 
sostituire il prezzo medio mensile differenziato per fasce orarie con il PUN tipo orario; 

 



- che il Consiglio Direttivo del succitato Consorzio, ai sensi dell’art. 10.14 dello Statuto 
Consortile, ha esaminato la portata della modifica richiesta ritenendola contenuta; 

- che, il suddetto Direttivo, valutata anche la criticità per i soci di un possibile recesso, 
comunicava con nota n.° 047 del 19/5/2022 (nostro prot. n.° 0006802 del 20/05/2022) 
di aver valutato ed accettato le modifiche contrattuali proposte fino al 31/12/2022 e che, 
dopo tale data, il Consorzio Energia Liguria avrebbe verificato la congruità degli 
aumenti; 

- che con Decreto A.U. n.° 198 del 24.08.2022 ARTE Savona, alla luce della stringente 
necessità di assicurare l’approvvigionamento di energia elettrica ai fabbricati ERP/ERS 
gestiti, nonché delle valutazioni effettuate dal Consorzio, decideva di proseguire 
nell’adesione all’accordo quadro per la fornitura di energia elettrica sottoscritto con il 
fornitore Nova Aeg S.p.a. per il biennio 01/07/2021 - 30/06/2023 applicando il nuovo 
sistema di calcolo; 

- che con successiva nota prot. n.° 0007819 del 23.06.2023 (all. D) il Consorzio Energia 
Liguria, nel verificare la congruità delle nuove tariffe, ha confermato la modifica 
contrattuale sopra descritta fino al 30/06/2023, considerata altresì la persistenza di forte 
volatilità da parte del mercato dell’energia; 

- che detta modifica contrattuale non ha comunque comportato un incremento della 
spesa stimata in base alla quale è stato assunto il relativo CIG; 

- che la Ditta Nova Aeg S.p.a. ha espresso il proprio diniego all’estensione del rapporto 
contrattuale in essere per ulteriori n.° 6 (sei) mesi e quindi al 31/12/2023 come 
richiestole dal Consorzio Energia Liguria sulla base della determinazione del proprio 
Consiglio Direttivo in data 16/01/2023; 

- che quindi con determina a contrarre del Presidente del Consorzio Energia Liguria prot. 
n.° 019 del 07/02/2023 è stato definito di procedere con l’esperimento di una procedura 
di gara finalizzata all’individuazione di fornitore di energia elettrica; 

- che il Consorzio Energia Liguria ha provveduto a pubblicare il bando di gara sopra 
indicato sulla GUUE GU/S S231 del 13/02/2023 n.° 89556-2023-IT e sulla GURI n.° 19 
del 15/02/2023; 

- che con provvedimenti del Presidente del Consorzio prot. n.° 043 del 31/03/2023 e n.° 
048 del 21/04/2023 è stato aggiudicato alla società Nova AEG SPA con sede legale in 
via Nelson Mandela civ. 4, 41310 Vercelli (VC), P. IVA 02616630022 un nuovo accordo 
quadro che garantisce ai soci del Consorzio la fornitura di energia elettrica per il biennio 
01/07/2021 - 30/06/2023 con eventuale opzione di proroga per n.° 12 (dodici) mesi; 

 

 
CONSIDERATO  

- che si ritiene conveniente aderire al nuovo Accordo Quadro relativamente alla fornitura 
di energia elettrica per le utenze di cui all’allegato A) al presente provvedimento, meglio 
descritto nella nota a firma del Consorzio Energia Liguria di cui al prot. n.° 0005498 del 
02/05/2023 allegato B), in considerazione del prezzo dell’energia elettrica praticato, dei 
termini di pagamento, dell'attività gestita dal Consorzio circa il controllo dei dati di 
fatturazione e sui consumi, del costante monitoraggio reso ai soci in questi periodi di 
forte instabilità del mercato e volatilità dei prezzi e della necessità di prosecuzione della 
fornitura senza soluzione di continuità; 

- che con nota prot. int. n.° 0000544 del 24/05/2023 è stata nominata quale Responsabile 
del Procedimento per la fornitura di energia elettrica la Dottoressa Laura Folco, altresì 
Responsabile del Servizio Gestionale;  



- che con nota prot. int. n.° 0000539 del 23/05/2023 è stata nominata la Sig.ra Selena 
Riviello in forza all’Ufficio Gestione Condomini quale Direttore dell’Esecuzione del 
contratto; 

- che per il periodo dal 01/07/2023 al 30/06/2025, relativamente alle utenze di energia 
elettrica attive presso gli immobili gestiti, l’importo stimato sulla base dei consumi 
rilevati nelle annualità precedenti è pari a Euro 526.334,40 oltre IVA con un’eventuale 
opzione di proroga per dodici mesi pari ad € 175.444,80 oltre IVA; 

- che si tratta di servizi a rimborso e pertanto il costo per la fornitura di energia elettrica 
verrà addebitato, ai sensi della vigente normativa, ai soggetti assegnatari degli alloggi 
fatti salvi i costi direttamente imputabili alla sede di ARTE Savona; 

- che con nota prot. n.° 0006469 del 22/05/2023 ARTE Savona ha inviato al Consorzio 
Energia Liguria l’ordinativo di fornitura per l’accordo di energia elettrica – edizione 2023 
comprensivo altresì di “opzione verde” ovvero di fornitura di energia verde certificata 
con garanzia di origine; 

- che è necessario inserire il titolo di tale decreto nell'elenco di provvedimenti di cui all'art. 
23 D. Lgs. 33/2013 da pubblicare sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito dell'Ente e pubblicare in tale sezione il decreto ai sensi dell'art. 29 
“principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016; 

 
 

VALUTATA 
 

- la funzione di Centrale di Committenza Regionale del Consorzio Energia Liguria 
(comma 7 dell'art. 21 della L.R. n.° 51 del 21.12.2012); 

 
 

TUTTO CIO’ PREMESSO E ACCERTATO 

- che non sussiste in capo al Responsabile del Procedimento proponente Dott.ssa Laura 
Folco ed ai soggetti che rendono i pareri favorevoli o sottoscrivono il presente 
provvedimento conflitto di interessi, come individuato all’art. 22 del Codice Etico di ARTE; 

 

- che, a seguito di specifico controllo del Responsabile deI Procedimento, il presente 
provvedimento risulta conforme ai principi e precetti di cui al Modello di Organizzazione 
Gestione e Controllo Aziendale ex D.lgs. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi 
previste; 

 

 
 

ACQUISITI 
 

- la proposta e conforme parere del Responsabile del Procedimento proponente Dott.ssa 
Laura Folco, che allo scopo si sottoscrive 
 

 
 Savona, ________________                      f.to ______________________ 
 
 

- il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della Rag. Elisabetta Lamberti, 
che allo scopo si sottoscrive   
 

 
 Savona, ________________                        f.to ______________________ 



 
- il parere favorevole di legittimità e regolarità del Dirigente avv. Sabrina Petroni, che allo 

scopo si sottoscrive  
      
 

Savona, ________________                         f.to ______________________ 
 

 

DECRETA 
 

- quanto sopra premesso che qui si richiama integralmente, di aderire all’Accordo Quadro 

per la fornitura di energia elettrica a favore della sede di ARTE Savona e dei condomini 

gestiti dall’Azienda di cui all’allegato A) nel periodo dal 01/07/2023 al 30/06/2025, sulla 

base dei consumi rilevati nelle annualità precedenti, per l’importo stimato di Euro 

526.334,40 oltre IVA, opzione verde compresa con un’eventuale possibilità di proroga 

per n.° 12 (dodici) mesi pari ad € 175.444,80 presunti oltre IVA; 

- di dare atto che la ditta fornitrice dell’energia elettrica, individuata con indizione di 

apposita gara centralizzata per il tramite del Consorzio Energia Liguria, di cui ARTE 

Savona è socio, è la NOVA AEG S.p.a. con sede legale in via Nelson Mandela civ. 4, 

41310 Vercelli (VC), P. IVA 02616630022 che applicherà le condizioni contrattuali meglio 

indicate nella nota a firma del Consorzio stesso prot. n.° 0005498 del 02/05/2023 allegato 

B) ed offerte in sede di gara; 

- di imputare la spesa dal 01/07/2023 fino al 30/06/2025 per la fornitura di energia elettrica 

ai condomini e fabbricati gestiti da ARTE Savona al conto crediti per servizi a rimborso 

(dello stato patrimoniale - 15.7.20) per l’importo presunto di Euro 474.334,40 oltre IVA e 

la quota relativa all’Azienda di importo presunto di Euro 52.000,00 oltre IVA al conto 

52.7.103 del Bilancio di Previsione 2023 - 2025; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione 

Trasparente ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i..; 

- di dare mandato agli Uffici competenti per i provvedimenti consequenziali. 

 
 
f.to L’AMMINISTRATORE UNICO 

         (Arch. Alessandro REVELLO) 
 
 

                          ______________________________ 
 
 
Allegati: 
 

A) Elenco utenze di energia elettrica oggetto di fornitura (sede di ARTE Savona ed immobili gestiti dall’Azienda); 
B) Nota Consorzio Energia Liguria prot. n.° 0005498 del 02/05/2023; 
C) Ordinativo di fornitura prot. n.° 0006469 del 22.05.2023; 
D) Comunicazione Consorzio Energia Liguria su aumento prezzi periodo 2021-2023 prot. n. 7819 del 23/06/2023. 


